ALLSCHWIL

GESCHAFTSPRUFUNGSKONMISSION

Geschift Nr. 4171A

Bericht an den Einwohnerrat
betreffend dle Priifung der Geschdftsberichte 2013

vom 13. Mai 2014

1. Ausgangsiage

Gemdss § 20 des Geschéftsreglements des Einwohnerrats (ER) hat die Geschaftspriffungskommis-
sion {GPK) die Geschaftsberichte des Gemeinderates sowie die Tatigkeitsberichte (nachfolgend
ebenfalls Geschéftsberichte genannt) der vom Einwohnerrat gewéhlten Réte und Behérden zu prii-
fen und daruber Bericht zu erstatten.

2, Vorgehen und Priifungsumfang

Die GPK ist den obenerwadhnten Auftrag wie folgt angegangen:

1. Studium der Geschéftsberichte durch die Mitglieder der GPK

2. Formulierung der Fragen mit anschliessender Bildung von Schwerpunkten unter Beriicksichtigung
gewisser aktueller Beziige

3. Prifung ausgewshiter Bergiche der Behdrden- und Verwaltungstatigkeit

Uber weitere Priffungen gibt der Rechenschaftsbericht der GPK Auskunft,
3. Ergebnisse der Priifungen

Der Gemeinderat (GR}) hat die Fragen schriftlich beantwortet, allfillige Prézisierungen wurden durch
Nachfragen im Rahmen der gemeinsamen Sitzung zwischen der GPK und der Gemeindeprasidentin
sowie der Gemeindeverwalterin a.l. vom B. Mai 2014 erreicht.

3.1 Geschaftsberichte des Gemeinderates

3.1.1 Geschifte des Gemeinderates

Frage: Wieso werden Vorstisse aus der Mitte des ER vom GR nicht gebiindelt beantwortet, darmnit
das Bilro des ER sie ebenso traktandieren kann?

Antwort: Der Gemeinderat wird inskiinftig ein Augenmerk darauf haben, dass thematisch gleiche
Vorstdsse in einem Paket dem Einwohnerrat unterbreitet werden, wie dies nach Intervention des
Einwobnerrates beim Thema Basierstrasse geschehen ist.

3.1.2 Zentrale Dienste ~ Présidiales

Frage: Wie ist die Position der Gemeinde Allschwil in Bezug auf den Bahnanschluss des EAP?

Antworl: Die Position der Gemeinde Affschwil deckt sich mit der Position des Gemeindeverbunds
Flugverkehr. Es geht dabei nicht darum, den Bahnanschiuss zu verhindern, sondern die flughafen-
nahen Gemeinden vor einer Zunahme des Flugldrms zu bewahren. Deshalb hat der Gemeindever-
bund Flugverkehr in seiner Stellungnahme eine Umweltvertrdglichkeitspriifung (UVP) zu den Aus-
wirkungen auf den Flugverkehr gefordert, da von einer erheblichen Steigerung der Flugzahlen und
damit des Flugldrms auszugehen ist.

Frage: Wie wurde der Mehraufwand der Fizhrungskréfte als Folge der Personalfluktuation abgegol-



ten? Besteht eine Regelung betreffend die Abgeltung von Mehrieistungen durch Kaderpersonai?

Antwort: Gemdss § 58 des Personai- und Besoldungsreglements kGnnen Mitarbeitende verpflichtet
werden, voribergehand Arbeiten auszufithren, Far die sie nicht ausdriickiich angestellt worden sind,
soweit ihnen dies aufgrund ihrer Voraussetzungen und Fahigkeiten sowie ihrer Tatigkeit zugemutet
werden kann. Insbesondere besteht eine Stelfvertretungspfiicht,

Dauert die Stelivertretung oder die Ubermahme zusitziicher Aufgaben linger als acht Wochen, so ist
eine angemessene Funktionszulage zu gewdhren. Uber die Stellvertretung, die Ubernahme zusatzii-
cher Aufgaben und die Bemessung einer alffdlfigen Zulage befindet der Gemeinderat.

Sofern die funktionale Stellvertretung bereits mit einer héheren Lohnklasse dotiert ist, wird keine
Zulage gewdhrt. Diese gilt mit der Lohnilasse als abgegoiten.

Seit Mitte 2012 waren auf Kaderebene drel Vakanzen zu verzeichnen: Gemeindeverwalterin, HAL
Finanzen und HAL Zentrale Dienste.

Zu den ginzetnen Abgéngen und Stellvertretungen:

= HAL Finanzen: Auf den 30. Juni 2012 kandigte D. Pfister. Philipp Rieder (bernahm vom 18. Juni
2012 bis 31. August 2013 (wobei sein Einsatz wdhrend der kurzzeitigen Ansteliung eines Haupt-
abteilungsleiters Finanzen vom Dezember 2012 bis Mirz 2013 reduziert wurde) interimistisch
und auf Mandatsbasis die Fachfithrung ohne personeile Leitung der Hauptabteilung Finanzen.
Die personelle Fiihrung der Abteifung Finanzen und Steuern nahm die Gemeindeverwalterin
bzw. nimmt dle Gemelndeverwalterin a.l. wahr. Da die Ansteliung des neuen Hauptabteilungs-
iefters nicht erfolgreich war, wurde Philipp Rieder vom 1, September 2013 bis und mit 30. Juni
2014 mit einem Pensum von 60 Frozent angestellt. Am 1. Juni 2014 wird nun der naue Haupt-
abteilungsieiter Finanzen die Stelle antreten und damit eine Konsolidierung der Hauptabtellung
einleiten. Die Gemeindeverwalterin erhielt fir die Zusatzaufgabe keine Zulage. Wie hoch die
Belastung fir diese Aufgabe war bzw. ist, kann stundenmmiissig nicht beziffert werden, Eine be-
sondere Anerkennung ist den Mitarbeitenden der Abteilung Finanzen auszusprechen. Sie hielten
den Betrieb erfolgreich — bei geringer Fihrung und bei gleichzeitiger Einarbeitung von drei
neuen Mitarbeitenden -~ aufrecht. FUr diese Sonderfeistung erhieft eine Mitarbeiterin eine Zu-
iage.

v HAL Zentrasle Dienste: Der Hauptabteilungsieiter ZED kiindigte per 31. August 2013. Am 1., Feb-
ruar 2014 trat der neue Hauptabteilungsieiter die Stelfe an. Der Bereich Recht wurde neu der
Verwaltungsfihrung zugewiesen. Es entstand eine Vakanz von September 2013 bis Ende Januar
2014. Die Fihrung der Hauptabteilung wurde die ersten drei Monate von der ehemaligen und
dam von der interimistischen Gemeindeverwalterin wahirgenommen. Die Mehrbelastung kann
stundenmissig nicht beziffert werden. Fine Zulage Rir die Ubernahme dieser Aufgabe erfolgt
bzw. erfolgte nicht. Sie gilt mit dem ordentlichen Lohn als abgegoiten.

= Gemeindeverwalterin: Die Gemeindeverwalterin kiindigte ihre Stelfe per 31. Dezember 2013,
Infolge Mehrstunden endigte Jhre Anstelfung Ende Novernber. Der neue Gemeindeverwalter wird
seine Stelle am 1. Juni 2014 antreten. Fiir die sechs monatige Vakanz vom 1. Dezember 2013
his 31. Mai 2014 wurde elne Gemeindeverwalterin ad interim im Rahmen der bestehenden
Lohnkiasse angesteflt,

3.1.3 Finanzen — Steuern

Frage: Wieso legt der GR so viel Wert auf die Analyse des Rechnungsjahres 2013, welches im gros-
sen und ganzen positiv war, vermeidet es aber, im Sinne eines Ausbiicks dle schwierige Finanziage,
die auf uns zu kommt, ndher zu erdutern?

Antwort: Der Zweck des Geschéiftsberichts ist der Rilckblick auf das vergangene Geschéftsiahr, das
Aufzeigen von erreichten Erfolgen und Misserfolgen, das Erlutern von spezifischen Begebenheiten
und Herausfarderungen, welche angestanden waren und wefche es zu meistern galt.

Der Ausblick in die Zukunft wird mit dem Budget (auf Jahressicht) und dem Aufgaben- und Finanz-
pian (far die ndchsten 5 Jahre) gemacht. Im Budget 2014 sowie vor alflem im Aufgaben- und Fi-
nanzplan 2014-2018 hatte der GR eindriickiich auf die anstehenden Herausforderungen in den fi-
nanziellen Belangen hingewiesen. Ein Update dazu sowie das Aufzeigen der Auswirkungen von be-
reits beschiossenen oder geplapten Sparmassnahmen wird mit dem Budget 2015 sowie dem Aufga-
ben- und Finanzplan 2015-2019 erfolgen.

Frage: Wer (ibernahm die Arbeit der vakanten Stellen HAL und HAL Stv., die Im Ubrigen nur zu
60% besetzt ist? Wie kann die Arbeitsqualitdt sichergestellt werden?



Antwort: Wie bereits weiter oben ausgefithrt ibernahm Philipp Rieder die Aufgabe als HAL Finan-
zen seit Mitte Juni 2012 interimistisch mit einem rund 60%-Pensum. Er wurde durch die Gemeinde-
verwalterin respektive die Gemeindeverwalterin a.i. beziiglich der personellen Fiihrung der Abteilung
entlastet. Aufgrund des reduziert zur Verfligung stehenden Pensums wurden zusitziich gewisse
geplante Frojekte entweder nach hinten verschoben oder durch andere Abteifungen (z.B. das Pro-
jekt KLAR/Kostenrechnung durch den HAL ZED) iibernommen. Die Kernaufgaben (Fiihren der Buch-
haftung und Erstellung der Jahresrechnung, Erstelfen des Budgets und des Aufgaben- und Finanz-
plans)} konnten somit jederzelt einwandfrei gewdhrieistet werden. Sowohl die FIREKO wie auch die
externe Revisionsstelle BDO AG hatten keinerlei Beanstandungen zur Qualitit der Arbelt der Abtel-
lung Finanzen und konnten feststellen, dass diese auf gewohnt hohem Niveau funktionierte. Die
formate Uberprifung der erstmals nach HRM2 erstelften Budgets 2014 durch den Kanton brachte
ebenfalls zu Tage, dass die Gemeinde Ailschwil eine von nur 8 Gemeinden des Kantons war, bei
weicher es absolut keine Beanstandungen gab.

Die Position HAL Stv. war nur in den Monaten November und Dezember 2012 nicht besetzt gewe-
sen. In den (brigen Zeften war diese Stelle immer zu 100% besetzt gewesen.

3.1.4 Tieftbay - Umwelt

Frage: Existiert eine Strategie betreffend die Kanalsanierungen dhnlich derjenigen fiir die Sanie-
rung der Strassen? Ist der erwdhnte Kanalroboter im Besitz der Gemeinde oder wird er fallweise
gemietet?

Anfwort: Fir den Unterhalt der Abwasserinfrastruktur existiert analog zum Erhalt der Strasseninf-
rastruktinr ein Sanferungsprogramm. Dieses Sanierungsprograrmmn basiert auf Kanaffernsehaufnah-
men aus den Jahren 2007 bis 2009 vom gesamten Abwassernetz. Aufgrund des Schadenbildes
wurde filr jeden Kanalabschnitt eine geeignete Sanierungsmassnahme bestimmt. Der Ausfihrungs-
zeftpunkt richtet sich nach dem Gefdhrdungspotentisl des Grundwassers oder der Rickstaugefahr
aufgrund von Verstopfungen oder Engpéssen. Die einzelnen Massnahmen wurden zu einem mehr-
jahrigen Sanierungsprogramm zusammengefasst, welches sich seither plangeméss in Umsetzung
befindet. Wo infoige von Kanalersatz offene Grében erstelft werden miissen, wurde die Massnahme
mit dem Strassensanierungsprogramm koordiniert.

Der erwidhnte Kanalroboter befindet sich nicht im Elgentum der Gemeinde und wird auch nicht ge-
migtet. £s handeft sich dabei um ein sehr kostenintensives High-tech-Gerét, dessen Bedienung nur
durch ausgebildetes Personal méglich ist und grosse Erfahrung bendtigt. Entsprechend werden Ro-
botersanierungen an darauf spezialisierte Unternehmungen vergeben.

Frage: Ist der GR der Meinung, dass die Kommunikation mit den Hauseigentimer betreffend Ka-
nalsanierung gut und korrekt verlief {(z.B. nur eine Woche Frist fiir das Einreichen des Kanalsanie-
rungsnachweis)?

Antwort: Seit dem Jahr 2007 wird in verschiedenen Strassenziigen die Offentliche Kanalisation
sanjert. Aus Gkologischen wie auch finanzieilen Griinden ist eine gleichzeitige Sanierung der privaten
Anschiiisse sinnvoll. Entsprechend werden die betroffenen Liegenschaftseigentiimer sehr frih in die
Vorbereitung der Kanalsanierung eingebunden und in der Regel ein Jahr vor dem Sanierungsheginn
schriftlich Ober dle anstehende Sanierungsphase informiert. Um dle privaten Llegenschaftseigentii-
mer zu unterstiitzen, werden in einem ersten Schritt durch die Gemeinde die privaten Anschiusslei-
tungen anhand von Kanalfernsehaufnahmen beurteilt und ein Sanierungskonzept ausgearbeitet.
Diesas Sanierungskonzept wird den Liegenschaftseigentiimern ausgehindigt und sie in der Folge zu
einer Informationsveranstaltung eingeladen. Anlasslich dieser Veranstaitung werden sie im Detail
tiber technische, finanzielie und terminliche Belange informiert und kénnen auch selber Fragen stel-
len.

Die Sanierung der privaten Hausanschitisse muss aber latztiich durch den Llegenschaftseigenttimer
in Auftrag gegeben und finanziert werden. Da die Liegenschaftseigentimer sehr friith in das Sanie-
rungsvorhaben eingebunden sind, steht Thnen in der Regel ausreichend Zeit filr die Sichersteliung
der Finanzierung zur Verfligung. Die Gemeinde schafft zudem finanzielle Anreize, dass die Sanie-
rung gleichzeitig mit dem offentlichen Hauptkanal! stattfinden kann. Die Gemeinde hat aber kesine
Kontrolle und auch keine Kenntnis dariber, ob und wann die Sanierungen der privaten Anschifisse
erfolgt sind. Die Liegenschaftseigentimer werden daher im Rahmen der Sanierung des Hauptkanals
aufgefordert, die erfolgte Sanierung ihrer privaten Anschlussleitung bei der Gemeinde zu melden.
Die Gemeinde fihrt dabei eine Datenbank liber die bereits sanierten bzw. noch nicht sanierten An-
schiussieitungen,

Gemdss kommunalem Abwasserreglement sind undichte oder stark beschidigte Hausanschiusslei-



tungen zwei jahre nach der Feststellung des Mangels zu sanieren. Im Februar 2014 wurde daher
erstmals allen Liegenschaftseigentiimer eine Sanierungsverfiigung zugestellt, wealche geméss der
Datenbank ibre Anschiussleitungen noch nicht saniert hatten. In der Verfigung wurden sie aufge-
fordert, die Anschiussieitung innerhalb von zwei Jahren zu sanieren. Gegen die Verfiigung konnte
innerhalb von 10 Tagen Beschwerde erhoben werden. Nach Zustellung der Verfiigung stelite sich
heraus, dass diverse Liegenschaftselgentinmer zwar ihre Kanalisation bereits saniert hatten, der
Sanierungsnachweis jedoch varn Unternehmer nicht an die Gemeinde weitergeleitet wurde. Berech-
tigterweise fithrte die Verfagung in diesen Fdllen bei den Liegenschaftseigentimern zu Verunsiche-
rung und Verdrgerung. Die Liegenschaftseigentimer mussten jedoch in der Folge nicht wie in der
Frage dargestelit, innerhialb von 10 Tagen den Nachwels fir die Sanierung ilrer Kanalisation arbrin~
gen. Da die Verfilgung eine Frist von 2 Jahren gewihrte, hitten die Unterlagen auch zu einem spi-
teren Zeitpunkt ausgehdndigt werden kBnnen und die Sanierungspfiicht wére erfillt gewesen.

Auch wenn in einem ,letzten” Schritt des gesamien Kanalsanierungsprozesses eine Verfigung aus-
gestellt wurde, welche in einzelnen Fallen zu Irritationen und Hektik fithrie, ist der Gemeinderat
dennoch Gberzeugt, mit diesem sehr aufwéndigen Verfafiren den Liegenschaftseigentiimern einen
hohen Service anzubieten. Der Gemeinderat wird dennoch priifen, wie der Vorgang der Verfogungen
verbessert werden kann, inshesondere kann die Baschwerdefrist auf 30 Tage verléngert werden.

Bemerkung: Die GPK begriisst die Absicht, die Beschwerdefrist auf 30 Tage zu verldngern.

3.1.5 Hochbau - Raumplanung

Frage: Ist das Resultat unter Budget einzig auf die noch nicht abgeschlossenen Renovationen im
Dorfkern zuriickzufithren? Weshalb wurde nicht versucht, den entsprechenden Betrag buchhalte-
risch abzugrenzen?

Antwort: Buchhalterische Abgrenzungen zur Auszahlung von Subventionen an private Sanierungs-
bzw. Renovationsarbeiten fiir Bauten im Dorfkern und fir Bauten im Siedlungsgebiet nach dem
Bauinventar des Kantons Basel-Landschaft und Ortsbildschutz Bohrerhof/Lindenplatz werden nur
vorgenorminern, wenn die Renovationsarbeiten am Objekt i Rechnungsjahr abgeschiossen sind und
lediglich die Abrechnung fehit. Mitunter vergehen mehrere Jahre von der Zusicherung bis zur Aus-
Zzahiung von Subventionen. Die Aufwendungen diesar Gemeindebeitrége zu prognostizieren ist deg-
halb und aufgrund grosser Schwankungen in der Bautdligkeit schwierlg.

In Ziffer 07.2 der Finanz- und Leistungsordnung des Gemeinderates (FiLO) ist zudem Folgendes
festgehalten “In begriindeten Fillen dirfen nicht oder nur teflweise ausgegebene Belrdge noch
wahrend eines halben Jahres nach Ablauf des Rechnungsjahres fiir den bezeichneten Zweck ausge-
geben werden (Ubertragung).” Beim Rechnungsabschluss 2013 lagen uns rioch keine konkreten
Abrechnungen vor.

Frage: Wie sind Prisenzzeiten und Erreichbarkeit des HAL geregelt? Wie nimmt er seine Flihrungs-
verantwortung war?

Antwort: Die Hauptabteilungsleitung wird von Herrn Jirgen Johner und Herrn Andreas Gisske ge-
meinsam wahrgenommen (sténdige Vertretung).

Herr Johner Ist von der Gemeindeverwaltung zu 80% angestelit, genavuer 70% in Allschwil und 10%
als Telearbeit aus dem Ausland. Er Ist daneben Professor an der NTNU in Trondheim und unterrich-
et an der Architekturfakultdt ,design of complex buildings*.

Herr Gisske ist Hauplabteilungsleiter Stellverfreter mit einem entsprechend erweiterten Anstel-
lungsprofil (permanent 36% HAL). Die Hauptabteilungsleitung ist somit jederzeit besetzt,

Herr johner ist dber die heute Ublichen Kommunikationsmittel Mobiltelefon, E-mail, skype und face-
time jederzejt erreichbar. Derzeit werden Verbandlungen gefiihrt, das Pensum von Herrn Johner auf
100% aufzustocken.

Bemerkung: Die GPK erachtet die Pensumaufstockung des HAL angesichts der aktuelten und zu-
kinftigen Vorhaben in diesem Departement als richtig und notwendig.

3.1.6 Einwohnerdienste — Sicherheit

Frage: Die Parkraumbewirtschaftung ist mittlerweile seit geraumer Zeit hdngig. Kann der erwahnte
Zeitplan eingehalten werden? Welches waren im Detail die Schwierigkeiten, die zur Verzdgerung
gefiihrt habhen?

Antwort: Der gemeinderétliche Entscheid, die Erarbeitung des Detailkonzept von einer Konsuitativ-



kommission ~ bestehend aus drei KMU- und sechs Bevdikerungsvertretern - begleiten zu lassen,
war Im urspriinglichen Zeitplan nicht vorgesshen. Die Kommissionsberatungen haben rund ein hal-
bes Jahr in Anspruch genommen, was zu einer entsprechenden Verzégerung gefithit hat. Die vom
Gemeinderat eingesefzte Konsultativkommission hat zwischen dem 20. Juni und dem 27. November
fiinf Sitzungen abgehalten und dabei die Eckpunkte der Parkraumbewirtschaftung definiert sowie
elinen Reglementsentwurf erarbeitet. I Weiteren waren zeitintensive Abkidrungen beim kantonalen
Tiefbauamt sowie der Verkehrsabteilung der Polizei Basel-Landschaft notwendig, welche in die Kon-
sultativkommission einflossen. Das umfangreiche Detailkonzept wird dem Einwohnerrat voraussicht-
lich noch vor den Semmerferian 2014 vorgestellt. Fine mbgliche Umsetzung resp. Einfihrung ist ab
ca. Mitte 2015 geplant, sofern der Einwohnerrat dem Konzept und der Finanzierung zustimmt, Da-
mit wirde die Einfahrung in etwa zeitgieich mit der flichendeckenden Parkraumbewirtschaftung in
den benachbarten Quartieren.in Basel erfolgen.

3.1.7 Bildung — Erzichung — Kultur

Frage: Wie erkldst sich der GR die Diskrepanz zwischen Eigen- und Fremdwahrnehmung bez(glich
der Tagesbetreuung wie sle In elnem Artikel der ,Tageswoche® thematisiert wurde?

Antwort: Der Gemeinderat erkennt keine Diskrepanz zwischen Figen- und Fremdwahmehimung
beziiglich der Tagesstrukturen in Allschwil und nimmt den Artikel in der ,Tageswoche" vom
13.3.2014 nicht ais allgemeine Fremdwahrnehmung sondern als pauschalisierte Einzelmeinung
wahr. Dies bestatigen auch die zahireichen erfreulichen Feedbacks von Erziehungsberechtigten be-
ziiglich der positiven Entwickiungen in der Tagesschule sowie die Befremdung der Eltern iber den
Artikel, der anlasslich des Efternabends vom 25.3.2014 thematisiert wurde.

Der Bericht bezight sich zudem auch nicht auf die gesamien Tagesstrukturen in Allschwil, sondemn
lediglich auf die Anfangszeit der im August 2011 neu erdffneten Tagesschule, Wer sich in diesem
Bereich auskennt oder den Artikel aufmerksam gelesen hat, weiss, dass der Aufbau eipes neuen
Tagesstrukturangebotes Immer mit grossen Herausforderungen verbunden ist. In Allschwit kam
erschwerend dazu, dass die Tagesschule in nur wenigen Monaten eingefihrt werden solfte. In dieser
kurzen Zeit musste ein Konzept und eine Organisakion stehen, geeignete Raumlichkeiten gefunden
und eingerichtet sowie entsprechendes Personal gesucht und angestelft werden.

Seit der Eréffnung im August 2011 hat sich die Tagesschule laufend erweitert, weiterentwickelt und
professionalisiert. Nach dem Antritt der neven Hauptabteilungsieiterin BEK wurde im Geschéftsjahr
2013 eine neue nachhaltige und langfristige Organisation fir die Tagesstrukturen geschaffan. Diese
Erneuerung und Professionalisierung in der Organisationsstruktur war nétig, um den stark wachsen-
den und wichtigen Bereich der schulergdnzenden Tagestrukturen professionell, erfolgreich und
ganzheitlich weiterentwickein zu kdnnen. So wurden per April 2013 die Betreuungsbereiche des
Tageskindergartens und der Tagesschule, die zuvor der Schulleitung angegliedert waren, sowie der
Mittagstisch zu einer eigenen Abteilung innerhaib der Hauptabtellung BEK unter der Leftung einer
ausgewiesenen Fachperson zusammengefitut. Fir die fachliche und personelle Fihrung vor Ort
wurden pro Bereich neu fachkundige Teamleitungen eingesetzt. Mit dieser professicnalisierten Or-
ganisation konnten im letzten Jahr nicht nur qualitative Fortschritte in der Betreuung erzielt, son-
dern auch die nbtigen Grundiagenkonzepte (wie beispielsweise ein umfassendes und nachhaltiges
padagoglisches Konzept, elne professicnelie Betriebsordnung und eine Hausordnung fiir die Tages-
strukturbetriebe) erarbeitet werden. Daneben wurde sehr intensiv in den Bauprojekten fir die
schulergdnzenden Tagesstrukturen (Doppeltageskindergarten Spitzwald, Bereich Tagesschule in der
neuen Schulanlage Gartenhof} mitgearbeitet, um zu gewéhrieisten, dass die zukanftigen Tages-
strukturrdumlichkeiten den modernen pédagogischen Anspriichen gerecht werden. Ferner mussten
fur die jahrlich wachsenden Kinderzahlen neue Raumlichkeiten (als Ubergangslésung bis zum Um-
zug ins neue Schulhaus) evalulert und in Betrieb genommen sowie weitere Fachpersonen in der
Betreuung rekrutiert und angesteilt werden. Zudem wurden wichtige Instrumente und Gefisse ge-
schaffen, urri die Zusammenarbeit mit den Erziehungsberechtigten und den Lehrpersonen zukionftig
zu intensivieren.

Der Gemeinderat ist davon lberzeugt, dass sich die Tagesschule vor allem im letzten Jahr zu einem
professiongllen Betrieb entwickeft hat, was auch die zahireichen positiven Riickmeldungen der Er-
ziehungsberechtigten sowie die Besichtigungsanfragen von Gemeinden und anderen Betreuungsein-
richtungen bestétigen; selbst der Tageswoche ist dies nicht entgangen.

Trotz diesen positiven Entwickiungen stehen der Tagesschule Allschwil auch in Zukunft noch grosse
Herausforderungen bevor: die Tagesschule wird bis zum August 2016 stark welter wachsen. Im
Schuifahr 2016/2017 sollen 120 Kinder betreut werden. Aus diesem Grund milssen bis zu diesem
Zeitpunkt laufend grundlegende Anpassungen in der Infrastruktur, Organisation, betreffend Verpfle-
gung und bei den personellen Ressourcen vorgenommen werden. Die Suche nach fachkundigem



Betreuungspersonal gestaltet sich zunehmend schwieriger, da dieser Arbeitsmarkt bereits heute
sehr umkdmplt ist und sich die Situation in den Folgejahren aufgrund der wachsenden Angebote in
der Region noch weiter verschéirfen wird. Auch der Umgang mil den zurzeit (bis zum Umzug in die
Schulanfage Gartenhof) fiir die Tagesbetreuung nicht optimalen Raumlichkeiten an 2wei verschiede-
nen Standorten sowie der zunehmende Kostendruck werden fiir die Tagesschule in den néchsten
Jahren ein herausforderndes Thema sein. Der Gemeinderat ist jedoch &usserst zuversichitlich, dass
die Tagesschule diese Hirden ebenfalis erfolgreich meistern wird und sieht der Zukunfe der gemein-
deeigenen schulergdnzenden Tagesstrukturen sehr positiv entgegen.

3.1.8 Soziale Dienste — Gesundheit

Frage: Wieso findet die schwierige Situation rund um das KESB nicht Eingang in den Geschéftsbe-
richt?

Antwort: Das Berichlsjahr 2013 entspricht gleichzeitig dem crsten Betriebsjahr der KESB-Leimen-
tal, Zum Zeitpunkt der Berichterstattung musste davon ausgegangen werden, dass die sich ab-
zeichnenden Schwierigkeiten in der Zusammenarbeit zwischen den Akteuren hintergriindlich auf
batrieblichen Phanomene basieren, wie sie bei grisseren Organisationsentwicklung bekannt sind
und bewélitigt werden missen.

Die Schwierigkeften zwischen den neu zusammengestellten Kindes- und Erwachsenenschutzbehor-
den (KESB) und den angestammien Behirden und Gemeindesozialdiensten sind als schweizweite
Erscheinung erkannt und bilden in Allschwil damit keine Ausnahme.

Aktuell wird konstruktiv an Verbesserungen gearbeitet und es wdre verfriht, fundierte Aussagen
oder Analysen zur Problematik zu publizieren.

Bemerkung: Die GPK schliesst sich der Meinung an, dass ein Betriebsjahr eine zu kurze Dauer ist,
um bereits umfassende Analysen vornehmen zu kénnen.

Frage: Bei der Sczialhilfe, Abgaben an private Haushalte, waren hohe Zuwachsraten zu verzeich-
nen. Existiert ein Konzept, wie dieses Problem in Zukunft angegangen werden kann?

Antwort: Anlgsslich der Einwohnerratssitzung vom 9.4.2014 informierte der zustéindige Gemein-
derat zusammengelasst, dass vor allem zwischen den Jahren 2011 und 2012 starke Zuwachsraten
2u verzefchnen waren und sich diese zwischen den Jahren 2012 und 2013 stabilisierten. Diese posi-
tive Entwicklung wurde entscheidend auch durch Massnahmen des Gemeinderates ermoglicht, die
bereits initiiert sind oder sich in der Entwickiung befinden: Der Sozialdienst wurde reorganisiert,
professionalisiert und personell adéquat verstarkt. Fs wurde ein neues Intake-Verfahren eingerich-
tet, das unmittelbar bei den Neuaufnahmen systematisch die Drittleistungen (Ruckerstattungen der
Sozialversicherungen, Arbeitgeher u.5.w.} geitend macht und die Arbeitsintegration akbiviert. Weiter
wurde eine niederschwellige Sozialberatung etabllert, die praventiv finanziglle Unterstiitzungen teil-
weise verhindern kann, Hauptséchiich mit diesen und auch weiteren Massnabmen wird eine Verkiir-
zung der Unterstiitzungszeiten errelcht,

Das diesen Massnahmen zugrunde liegende Fslifihrungs- resp. Betriebskonzept des Sozialdienstes
wurde der GPK anldsslich ihrer Begutachtung der Fachstelle fiir Arbeitsintegration vom 27.3.2014
teilweise vorgestelit.

3.1.9 Allgemeine Frage

Frage: Ist angesichts der ausgewiesenen Uber- bzw. Unterdotation der Departemente eine Bereini-
gung der Stellenprozente im Sinne eine Neuzuordnung vorgesehen?

Antwort: Belm Stellenplan (genutzte Stellen) handelt es sich um eine Momentaufnahme, jeweils
per Stichtag 31. Dezember des Jahres. Der Soll- (budgetierte Stellen) und Ist-Stellenplan (genutzte
Stelfen} kann praktisch nie deckungsgleich sein, Griinde dafir kbnnen Kindigungen, nicht besetzte
Stellen oder im Budgetjahr bewilligte, aber noch nicht besetzte Stellen, generelle oder tempordre
Pensenerhbhungen oder -reduktionen usw. sein.

Ein Vergleich des Gesamtplans der letzten drei Jahre:
budgetierte Stellen genutzte Stellen  Differenz
2011 11'382,5 (Soll) 10'918 - 464,50

2012  11'360 (50ff) 11535 + 175
2013 12’5558 12470 -85



Dazu ist zu bemerken, dass ab 2013 das System der Stellenbewirtschaftung gedndert wurde. Bis
2012 wurde jeweils vom bewilligten Stellenplan (Solf} ausgegangen; ab 2013 werden der Bewirt-
schaftung die im Budget aufgenommenen Stellen zugrunde gelegt. Die relativ grossen Abweichun-
gen in den dshren 2011 und 2012 sind auf diese Berechnungsgrundiage (bewilligter Sollstefienplan)
zurtick zu fihren.

Auf die Griinde fur die Differenz in den einzeinen Hauptabteilungen im Jahre 2013 wird kurz einge-
gangen:

= Verwaltungsfithrung: +100 Prozent: Die Gemeindeverwalterstelle war im Dezember 2013 dop-
pelt besetzt.

= Zentrale Dienste: -140 Prozent: Die Stelle Hauptabteifungsleiter ZED war vakant (Neubesefzung
per 1. Februar 2014); zwei Pensen von je 20% wurden nicht ausgeschdpft, wobei ein 20%-Pen-
sum 2014 bereits wieder beansprucht wurde (Rechitsdienst).

»  finanzen-Stevern: -40 Prozent: Die Fiihrungsfunktion Hauptabteifungsleiter wird nur zu 60%
beansprucht; ab 1. Juni 2014 ist die Leitungsfunktion wieder eing Volizeitstelle.

= Tiefbau-Umwelt +80 Prozent: Infolge Pensionierung eines Mitarbeiters per Februar 2014 wurde
die Stelle bereits Ende 2013 besetzt (Doppelbeselzung) und eine bewilligie Stellenaufstockung
von 20 Prozent wurde nicht beansprucht.

= Hochbau-Raumplanung: -20 Prozent: Der Hauptabteilungsileiter hat keine Volistelle inne, son-
dern nimmt seine Tatigkelt mit einem 80%-Fensum wahr. Dies kann sich dndern.

«  Einwohnerdienste: -100 Prozent: Die bereits bewifligte Polizistenstelie wird erst nach der Verab-
schiedung des Polizeigesetzes durch den Landrat besetzt, Die Ausschreibung erfoigt im ersten
Semester 2614.

= Bildung-Kultur: -55 Prozent, da eine Teamleitung mit einem Pensum von 55% noch vakant ist,
Soziale Dienste +90 Stellenprozent, da die Fachstelle Arbeitsintegration um 50 Stellenprozente
aufgestockt wurde; ebenialls wurde temporar in der Administration infolge Krankheit der Stel-
fenplan um 100 Stellenprozente aufgestockt; hingegen war Fnde Jahr 2013 eine Sachbearbei-
tungsstefle mit einem Pensum von 60% vakant.

Wie obiger Aufsielfung entnommen werden kann, gibt es fir die Differenzen Begrindungen, die
einen Transfer zu anderen Bereichen nicht méglich machten. In der Vergangenheit wurden aber
solche Umschichtungen schon praktiziert, z.8. van den Steuern zum Sezialen. Der Gemelnderat wird
- wenn immer miglich - diese Anregung aufnehmen, die rechtiich auch in § 7 des Personal- und
Besoldungsreglements verankert ist. Mit dem Systemwechsel werden aber die ,budgetierten Stel-
len® zu den ,genutzten Steflen™ deckungsgiefcher werden bzw. realititsniher sein.

3.2 Geschiftsberichte der anderen Rite und Behirden
Keine Fragen und Bemerkungen.
4. Feststetlungen und Beurteilung der GPK

Die GPK beurteilt die Geschaftsberichte bezliglich Aufbau, Gliederung, Lesbarkeit und Detaillierungs-
grad als ausgezeichnete Bestandesaufnahme der umfangrelchen behérdlichen Tatigkeit in unserer
Gemeinde. Sie hat zudem wohlwollend festgestellt, dass die Geschéftsberichte 2013 inhaltlich
niichterner abgefasst sind als diejenigen des Vorjahres und unsere Fragen ausfihriich beantwortet
worden sind.

Obwohl die Geschéftsberichte hrer Art nach retrospektiv sind, bedauert die GPK, dass zukiinftige
Herausforderungen nicht in einem Satz oder einem kurzen Abschniti thematisiert werden. Die GPK
geht dabei davon aus, dass der GR iiber eine rollende Planung verfiigt.

5. Dank

Die GPK dankt dem GR, der Gemeindeverwaltung, den Schulrdten, der Sozlalhilfebehtrde und dem
Wahlbilro fir die geleistete Arbeit im Berichtsjahr.

6. Antrage

Gestiitzt auf diese Ausfishrungen stellen wir folgende Antrége:
1. Die Geschiftsherichte des Gemeinderates, der Schulrite, der Sozialhiifebehirde, der Yormund-



schaftsbehérde und des Wahlbiiros werden zur Kenntnis genommen.

2. Vom Bericht der GPK betreffend die Priifung der Geschéftsberichte 2013 wird Kenntnis genom-
men.

Der vorliegende Bericht wurde von der GPK an der Sitzung vom 13. Mai 2014 genehmigt.
Alischwil, den 13. Mai 2014
GESCHAFTSPRUEUNGSKOMMISSIO
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